

公司代码：601717

公司简称：郑煤机

郑州煤矿机械集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	郑煤机	601717	郑煤机
H股	香港联合交易所有限公司	郑煤机	0564	郑煤机

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张海斌	陶晓舟
电话	0371-67891015	0371-67891017
传真	0371-67891100	0371-67891100
电子信箱	Zhanghb1021@163.com	taoxiaozhou@yeah.net

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,950,935,205.85	12,054,653,613.62	-0.86
归属于上市公司股东的净资产	9,531,954,478.94	9,502,573,209.61	0.31
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	325,560,340.87	307,531,315.76	5.86
营业收入	1,768,018,359.44	2,313,714,808.55	-23.59
归属于上市公司股东的净利润	42,217,734.69	58,844,157.30	-28.26
归属于上市公司股东的扣除非经	3,753,079.19	37,173,630.17	-89.90

常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	0.44	0.62	减少0.18个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.03	0.04	-25.00
稀释每股收益 (元 / 股)	0.03	0.04	-25.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				67,101		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
河南机械装备投资集团有限责任公司	国有法人	32.14	521,087,800		无	
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	13.60	220,480,990		无	
中国工商银行股份有限公司—汇添富价值精选混合型证券投资基金	其他	2.16	34,999,996		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.76	28,608,500		无	
YITAI GROUP (HONG KONG) CO LIMITED	其他	1.38	22,399,200		无	
中国建设银行股份有限公司—汇添富环保行业股票型证券投资基金	其他	0.93	15,000,052		无	
中国农业银行股份有限公司—富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	0.70	11,301,204		无	
张利群	境内自然人	0.62	10,000,041		无	
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	其他	0.62	10,000,000		无	
崔向前	境内自然人	0.32	5,144,100		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1、报告期内公司总体经营情况

2016年上半年公司实现营业收入 1,768,018,359.44 元，较 2015 年同期下降 23.59%；实现净利润 28,571,611.28 元，较 2015 年同期下降 31.57%。

2、2016 年上半年主要工作

2016 年上半年，全国煤炭产量下降，市场供需失衡矛盾有所缓解，但煤炭需求不足、产能过剩的矛盾依然存在，行业利润大幅下降、企业资金紧张、经营困难等问题依然突出。

据国家统计局、国家发改委及中国煤炭工业协会公布的相关数据显示，2016 年 1-6 月，全国煤炭产量 16.3 亿吨，同比减少 1.75 亿吨，下降 9.7%；全国煤炭销量累计完成 15.3 亿吨，同比减少 14078 万吨，下降 8.4%。截止 6 月末，煤炭企业存煤约 1.2 亿吨，库存持续处于高位。投资明显减少，全国煤炭采选业固定资产投资自 2013 年以来连续下降，2016 年上半年煤炭采选业固定资产投资 1110 亿元，同比下降 34.1%，降幅比去年同期扩大 21.3 个百分点。煤炭行业利润大幅下降，前 6 个月规模以上煤炭企业主营业务收入 10222.1 亿元，同比下降 13%；利润总额 97.9 亿元，同比下降 38.5%，行业亏损面仍在 70%以上，国有及国有控股煤炭企业整体亏损。

面对异常严峻的外部经营环境和行业形势，公司紧紧围绕“回资金稳市场、提效率求生存、调结构促转型、深改革谋创新”的年度方针目标，努力克服生产经营重重困难，主要经济指标降幅有所收窄，经营风险基本可控。

(1) 国际市场方面，国际高端市场开发取得了突破性进展。2016 年上半年，公司获得美国客户成套液压支架订单，这标志着中国煤机制造实现了美国高端市场零的突破；中标澳大利亚成套工作面立柱项目并顺利执行完成。在国际市场新的突破意味着公司产品获得国际高端市场认可。

(2) 国内市场方面，一是加强应收账款管理，公司进一步深化开展“抹帐回款”、“法务回款”、“清零回款”等工作，加大回款力度。二是加强订货风险管控，一方面对在执行合同进行风险评估，对风险用户通过法律渠道控制风险、另一方面对新增项目进行风险评估，对于高风险项目不参与投标。三是保持市场开发的前瞻性，细化分析区域市场，制定针对性的开发计划，巩固现有市场，开发新兴市场，逐步实施并巩固设备租赁营销模式、设备定制与专业化服务的“制造+服务”新型营销模式。

(3) 技术研发方面，公司完成液压支架模块化架型优化研究、区域性煤矿设备选型配套的研

究，并持续推进智能化工作面、智能化供液系统以及新型采煤工法支护系统的研究和技术储备。进一步拓展新的设计手段和生产工艺，提升产品质量。

(4) 结构调整方面，在当前严峻的行业形势下，公司着力调整生产结构和组织方式，集中时间集中场地生产，提高资源效率。继续深入推进内部生产单位模拟法人管理，探索内部生产单位公司制改制方案。

(5) 并购转型方面，公司产业转型迈出实质性步伐，拟以发行股份及支付现金方式收购 6 家汽车零部件企业，并募集配套资金。该项目完成后，公司将进入汽车零部件制造领域，实现煤机装备和汽车零部件双主业驱动，有利于增强公司盈利能力、提升公司核心竞争力。目前，项目申报材料已获中国证监会受理。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,768,018,359.44	2,313,714,808.55	-23.59
营业成本	1,415,110,464.70	1,937,762,225.59	-26.97
销售费用	73,854,975.83	79,897,348.61	-7.56
管理费用	174,392,612.75	186,530,870.16	-6.51
财务费用	-45,970,656.71	-10,294,184.80	不适用
经营活动产生的现金流量净额	325,560,340.87	307,531,315.76	5.86
投资活动产生的现金流量净额	788,909,308.65	-965,609,015.38	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	16,563,809.99	-19,457,312.97	不适用
研发支出	63,966,488.27	123,556,260.83	-48.23

营业收入变动原因说明:煤炭市场需求持续萎缩，市场对集团产品需求有所减少导致集团液压支架的收入下降所致。

营业成本变动原因说明:收入降低成本相应减少。

销售费用变动原因说明:主要系公司销售下降引起中标服务费用等下降所致。

财务费用变动原因说明:主要是利息收入增加和汇兑损失增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是到期收回银行理财产品增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是支付的承兑保证金减少所致

研发支出变动原因说明:系公司产品销售下降，公司研发投入随产品减少所致。

2 其他

(1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2016年3月24日，公司与 Axle ATL Cayman Limited、亚新科（中国）投资有限公司、亚新科工业技术香港有限公司、ASIMCO Technologies Limited 签署了《股权转让及以现金、发行股份购买资产协议》，公司拟以非公开发行 A 股股票的方式向亚新科（中国）投资有限公司购买亚新科国际铸造（山西）有限公司 100%股权、亚新科噪声与振动技术（安徽）有限公司 8.07%股权；拟以支付现金的方式向亚新科（中国）投资有限公司购买亚新科噪声与振动技术（安徽）有限公司 14.93%股权；拟以支付现金的方式向亚新科工业技术香港有限公司购买亚新科噪声与振动技术（安徽）有限公司 77%股权；拟以支付现金的方式向 Axle ATL Cayman Limited 购买仪征亚新科双环活塞环有限公司 63%股权、仪征亚新科铸造有限公司 70%股权、亚新科凸轮轴（仪征）有限公司 63%股权；拟以支付现金方式向 ASIMCO Technologies Limited 购买 CACG LTD I100%股权。本次收购构成上市公司重大资产重组，需中国证监会审核通过后方可实施。

中国证监会于 2016 年 6 月 28 日出具了《中国证监会行政许可申请受理通知书》，公司本次重组项目已获中国证监会受理。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业(机械制造)	1,335,057,768.74	995,268,525.94	25.45	-34.19	-44.04	增加 5.47 个百分点
贸易	381,677,434.60	373,496,416.70	2.14	-22.14	-21.89	减少 0.2 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
支架产品	1,007,351,127.67	776,888,400.86	22.88	-37.70	-40.24	增加 1.43 个百分点
钢材	381,677,434.60	373,496,416.70	2.14	-22.14	-21.89	减少 0.2 个百分点
其他煤机设备	33,194,636.12	27,455,401.06	17.29	-21.56	-45.23	增加 16.11 个百分点

配件及其他	294,512,004.95	190,924,724.02	35.17	-23.62	-59.33	增加 18.73 个百分点
-------	----------------	----------------	-------	--------	--------	---------------

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
境内	1,654,384,210.98	-36.22
境外	62,350,992.36	93.39

(三) 核心竞争力分析

第一，市场优势。郑煤机集团液压支架产品国内市场占有率超过 20%，高端产品的市场占有率达 60%。拥有覆盖国内全部产煤区的销售网络；成功开发俄罗斯、印度、土耳其、越南等国际市场。与淮南等多个煤业集团建立了长期的战略合作关系。全国布局“煤机 4S”维修服务中心，辐射全国各重点销售区域，逐步实现用户服务工作的网络化、本地化、专业化。

第二，技术优势。长期秉承科研与市场一体化开发模式，重点突出技术先行，通过长期积累的地质资料库、设备选型方案库等，能够为用户提供最适合的煤矿工作面设备解决方案。公司于国内率先开展并主导了“高端液压支架国产化”研究与发展进程，推动全面实现了高端液压支架替代进口，截至目前，全球 6 米以上高可靠性强力大采高液压支架，皆由郑煤机率先研制成功并投入工业应用。郑煤机率先研制成功 7 米液压支架，应用于神华集团神东矿区，创造了单一采煤工作面年产 1400 万吨原煤的世界纪录；自主研发的电液控制系统已经全面推广应用；在液压支架的核心技术、生产工艺和专业设备领域，公司保持着长期的技术领先优势。

第三，装备优势。公司加工能力、装备自动化水平行业领先。拥有煤机行业内自动化程度最高的数控加工中心、智能化钢板切割生产线、智能化焊接机器人、自动化涂装线以及行业内最先进的液压支架整架检测装备。

第四，成本优势。公司以成熟而领先的先进工艺技术联合钢铁企业，一方面开发适用于液压支架的特种钢材，另一方面开发新的采购渠道，始终保持行业内独特的采购优势；公司始终位居行业第一的产量规模，带动钢材及备件采购、能源消耗、人工成本等综合成本较之其他竞争对手始终处于优势地位。

第五，管理优势。坚持以“竞聘制、任期制、岗薪制、末位淘汰制”为核心内容的干部管理体制造就了年富力强、富有活力和创新力的管理团队，带动公司人力资源结构的持续优化；集团化的管控推动公司运营成本的持续降低。

第六，资金优势。A+H 两地上市平台、较大规模的银行授信额度，以及本身充足的现金储备，使公司在同行业中拥有极具竞争力的资金和资本优势，更具备抵御各种市场风险的能力。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

被投资单位名称	业务性质	投资成本	注册资本	本企业持股比例(%)
郑州速达煤炭机械服务股份有限公司	服务	400	5,400.00	31.48
郑州煤机(江西)综机设备有限公司	制造	380	1,000.00	38
大同煤矿集团机电装备中北机械有限公司	制造	1,550.00	5,000.00	31
新疆克瑞郑煤机重型机械股份有限公司	制造	1,418.30	2,000.00	35
淮南阿兰维斯特电器有限公司	生产销售	320	800	40
淮南舜立煤矿机械设备检修有限公司	机械修理	80	200	40
黑龙江郑龙煤矿机械有限公司	制造	3,800.00	8,000.00	47.5
郑州煤机特种锻压制造有限公司	制造	569.27	1,293.80	49
华轩(上海)股权投资基金有限公司	投资咨询	30,000.00	61,000.00	49.18
鄂尔多斯天地华润煤矿装备有限公司	制造	750	10,000.00	7.5
郑煤机集团公司职工医院	医院	16	76.1	21.02
郑煤机集团公司幼儿园	幼儿园	42	235	17.87
郑州煤机物业管理有限公司	服务	25.5	333.7	7.64
合计		39351.07		

报告期内, 公司参股公司上海郑安矿山工程技术有限公司已经注销, 税务注销已经完成, 工商注销手续已经完成。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额(元)	持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券投资总比例(%)	报告期损益(元)
1	H股	3948	伊泰煤炭	89,365,471.92	6,451,000	21,999,542.10	100%	
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				89,365,471.92	/	21,999,542.10	100%	

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位: 元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
03948	伊泰煤炭	89,365,471.92	0.2	0.2	21,999,542.10	7,293,648.98		可供出售金融	

								资产	
合计		89,365,471.92	/	/	21,999,542.10	7,293,648.98		/	/

持有其他上市公司股权情况的说明

全资子公司—郑煤机国际贸易（香港）有限公司以大宗交易形式，于 2013 年 11 月，以每股 17.6 港元购入金陵控股有限公司持有的 6,451,000 股伊泰煤炭 H 股，购置成本折合人民币为 89,365,471.92 元。

期末股票价格为每股 3.99 港元，期末公允价值累计变动金额为人民币 67,365,929.82 元，本期已计提减值准备 67,365,929.82 元。

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
光大银行郑州纬二路支行	保本型	100,000,000.00	2015年8月24日	2016年2月24日	保本	1,700,000.00	100,000,000.00	1,700,000.00	是		否	否	自有资金	其他
浦发银行郑州百花路支行	保本型	80,000,000.00	2015年8月26日	2016年2月26日	保本	1,380,000.00	80,000,000.00	1,380,000.00	是		否	否	自有资金	其他
交通银行河南省分行营业部	保本型	134,000,000.00	2015年9月25日	2016年3月25日	保本	2,371,983.56	134,000,000.00	2,371,983.56	是		否	否	H股资金	其他
中行秦岭路支行	保本型	156,000,000.00	2015年9月28日	2016年3月28日	保本	2,644,734.25	156,000,000.00	2,644,734.25	是		否	否	自有资金	其他
光大银行郑州纬二路支行	保本型	100,000,000.00	2015年10月16日	2016年4月16日	保本	1,700,000.00	100,000,000.00	1,700,000.00	是		否	否	自有资金	其他
民生银行郑州分行营业部	保本型	300,000,000.00	2015年10月21日	2016年4月21日	保本	5,566,250.00	300,000,000.00	5,566,250.00	是		否	否	H股资金	其他
浦发银行郑州金水支行	保本型	100,000,000.00	2015年10月28日	2016年4月28日	保本	1,800,000.00	100,000,000.00	1,800,000.00	是		否	否	自有资金	其他
中行秦岭路支行	保本型	42,000,000.00	2015年11月2日	2016年11月7日	保本	1,366,093.15			是		否	否	自有资金	其他
建行郑州桐柏路支行	保本型	50,000,000.00	2015年12月11日	2016年2月25日	保本	364,383.56	50,000,000.00	364,383.56	是		否	否	自有资金	其他

广发金水花园支行	保本型	100,000,000.00	2016年1月14日	2016年10月14日	保本	2,927,671.23			是		否	否	自有资金	其他
兴业银行郑州分行	保本型	150,000,000.00	2016年6月24日	2016年9月26日	保本	1,224,575.34			是		否	否	自有资金	其他
合计	/	1,312,000,000.00	/	/	/	23,045,691.09	1,020,000,000.00	17,527,351.37	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）														
委托理财的情况说明						经公司2015年度股东大会批准，公司以自有闲置资金和H股闲置募集资金投资金融理财产品，在决议有效期内的任一时点，公司持有的理财产品不超过人民币20亿元。								

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

投资类型	资金来源	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
债券	H股募集资金	新鸿基有限公司	6000 万美元	3 年	可交易债券	540 万美元	270 万美元	否

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

经第二届董事会第九次会议批准，2014年3月份使用H股募集资金购买新鸿基有限公司发行的可交易债券6000万美元，年利率3%。债券期限从2014年3月28日至2017年12月28日，每半年付息，本金到期一次性支付。

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2010	首次发行	280,000.00		213,024.09	73,412.89	永久补充流动资金
2012	增发	186,197.27		73,588.75	121,923.30	以活期存款、购买短期理财产品方式存放
合计	/	466,197.27		286,612.84	195,336.19	/
募集资金总体使用情况说明			1、2015年6月5日,经2014年年度股东大会批准,尚未使用A股募集资金73,412.89万元永久补充流动资金。 2、尚未使用的H股募集资金以活期存款,购买短期理财产品方式存放。			

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
高端液压支架生产基地建设	是	189,459.20		145,060.26	是	76.57					2010年股东大会批准
在德国及美国建立国际化研发平台	否	17,486.53		829.04	是						
合计	/	206,945.73		145,889.30	/	/		/	/	/	/

募集资金承诺项目使用情况说明	
----------------	--

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

变更投资项目资金总额										
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
高端液压支架生产基地建设	高端液压支架生产基地建设	189,459.20		131,064.69	是			76.57		
高端液压支架生产基地配套项目(电液控系统、研发中心)	无	45,500.00		24,493.11	是			53.83		
项目储备土地	无	12,000.00		7,470.72	是			62.26		
合计	/	246,959.20		163,028.52	/		/	/	/	/

4、主要子公司、参股公司分析

公司全称	子公司类型	是否合并报表	注册地	业务性质	注册资本	持股比例(%)	资产总额	净资产	营业收入	营业利润	净利润	本年度取得和处置子公司的情况
郑州煤机液压电控有限公司	全资	是	郑州	制造	1500	100	51,202.83	41,099.25	11,769.14	1,952.57	1,670.63	无

郑州煤矿机械集团物资供销有限责任公司	全资	是	郑州	贸易	1000	100	20,921.27	11,841.17	38,552.19	519.74878	393.76557	无
郑煤机国际贸易(香港)有限公司	全资	是	香港	贸易	750 元万美	100	5,651.88	-2,689.27	0	-907.4431	-907.4431	无
郑州煤机综机设备有限公司	控股	是	郑州	制造	10000	68.89	43,195.14	15,544.06	10,680.35	-3,051.96	-2,598.33	无
郑州煤机铸锻有限公司	控股	是	郑州	制造	3000	55.27	20,796.55	6,277.33	5,060.01	-271.8036	-333.6042	无
淮南郑煤机舜立机械有限公司	控股	是	淮南	制造	7860	57.969	27,591.41	2,191.31	4,300.41	-393.42	-216.50	无
郑煤机集团潞安新疆机械有限公司	控股	是	新疆	制造	5000	54	11,522.97	176.58	517.12217	-310.8743	-308.4749	无
郑州煤机长壁机械有限公司	控股	是	郑州	制造	5000	53.21	15,007.70	3,611.10	1,737.01	-323.5577	-318.2973	无
郑州速达煤炭机械服务股份有限公司	参股	否	郑州	服务	5400	31.48	38,450.90	19,918.25	14,739.94	2,354.63	1,814.88	无
华轩(上海)股权投资基金有限公司	参股	否	上海	投资咨询	61000	49.18	62,620.41	62,091.80	0	-304.59	-304.59	无

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2015 年度分红派息方案为：以公司 2015 年 12 月 31 日总股本 1,621,122,000 股为基准，向全体登记股东每 10 股派发现金红利 0.08 元人民币（含税），实际分配现金股利为 12,968,976 元人民币，占本年度归属上市公司股东的净利润的 30.73%。A 股红利于 2016 年 6 月 29 日发放，H 股红利于 2016 年 8 月 1 日发放。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

三、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

董事长：焦承尧

郑州煤矿机械集团股份有限公司

2016 年 8 月 26 日